
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2016г. № 68
с.Вязовка

О внесении изменений в постановление от 09.02.2006
№ 8 «Об общественной комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации Вязовского
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Законом Сара-
товской области от 29 декабря 2004 года № 120-ЗСО «О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области», Законом Сара-
товской области от 29 декабря 2004 года № 121-ЗСО «О наделении органов
местного  самоуправления  государственными полномочиями  по  исполнению
функций  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав»,  По-
становления Правительства Саратовской области от 22.03.2005 N 100-П «Об
утверждении положения  о комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав в муниципальном образовании Саратовской области», на основании
Устава Вязовского муниципального образования Татищевского муниципаль-
ного района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление от  09.02.2006 № 8 «Об обществен-
ной  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при  адми-
нистрации  Вязовского  муниципального  образования»  (с  изменениями  от
27.12.2011 № 86, 02.02.2015 №9) приложение № 1 изложить в новой редакции
согласно приложения № 1.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования, му-
ниципальных правовых актов.

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

ВрИП главы Вязовского          
муниципального образования

    
Д.Г.Иванов



Приложение № 1
к постановлению 

  администрации Вязовского му-
ниципального образования Татищев-
ского района Саратовской области

от ___16.06.2016__ № _68_

С О С Т А В 
общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Вязовского муниципального образования

Иванова 
Ирина Владимировна

- заместитель главы администрации  Вязовского
муниципального  образования,   председатель
комиссии

Горюхо
Марина Леонидовна

- Инспектор ВУС - секретарь комиссии

Члены комиссии:

Дьяконов 
Роман Викторович
(по согласованию)

- участковый уполномоченный полиции по МВД
РФ по Татищевскому району в с.Вязовка

Фартукова 
Наталья Викторовна
(по согласованию)

- социальный педагог МОУ «СОШ с.Вязовка»

Юматова
Евгения Вильямовна
(по согласованию)

- участковый врач - педиатр МУЗ «Татищевская
ЦРБ», Вязовская участковая больница

Артюхова
Ольга Викторовна
(по согласованию)

- художественный руководитель СДК с.Вязовка

Петрова 
Елена Владимировна

(по согласованию)

- заведующая МОУ ДОД «Детский сад с.Вязовка»

Панферова 
Татьяна Александровна

(по согласованию)

-  социальный  педагог  МОУ  «СОШ  с.Мизино-
Лапшиновка»

Вертянкина 
Любовь Федоровна
(по согласованию)

-  социальный педагог МОУ «СОШ с.Сокур»



                                                                                 Приложение №2
       к постановлению                  
администрации Вязовского 

                                                                                   муниципального образования 
                                                                   от  16.06.2016  № 68                 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Вязовского муниципального образования (далее комис-
сия) образуется  главой администрации Вязовского муниципального обра-
зования по рекомендации главы местной администрации Татищевского му-
ниципального  района  и  является   постоянно  действующим  органом  си-
стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
исполнительной власти района, с предприятиями, учреждениями, организа-
циями находящимися на территории муниципального образования.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
3. Основными задачами комиссии являются:
-  выявляет и ведет учет детей и семей, относящихся к категории находящихся
     в социально-опасном положении;
-    участвует  в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к  бродяж-
ничеству, попрошайничеству;
- информирует  компетентные  органы  о  выявленных  фактах  нарушения

прав и законных интересов несовершеннолетних;
- организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную ра-

боту с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опас-
ном положении;

- организует информационный обмен с органами местного самоуправле-
ния и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонару-
шений  несовершеннолетних  о  работе  с  семьями,  находящимися  в  соци-
ально-опасном положении; 

- рассматривает на своих заседаниях по мере необходимости, но не реже 1
раза в месяц, вопросы по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, защите их прав;



- принимает решение по результатам рассмотрения вопросов по профи-
лактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их
прав, в котором указываются:

наименование и профессиональный состав общественной комиссии;
дата и место заседания общественной комиссии;
формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании;
решение с указанием сроков и ответственных за исполнение;
направляет решение общественной комиссии для исполнения в 

     соответствующие органы и учреждения на территории округа
- обеспечивает осуществление мер по координации деятельности органов

и учреждений систем профилактики безнадзорности и правонарушений не-
совершеннолетних  на  территории  муниципального  образования  по
вопросам выявления и устранения причин безнадзорности,  правонаруше-
ний и антиобщественных действий несовершеннолетних;

- оказывает помощь и содействие органам внутренних дел в осуществле-
нии воспитательно-профилактических мероприятий в отношении:

-  несовершеннолетних, состоящих на учете в специализированных
                подразделениях органов внутренних дел;

- несовершеннолетних и родителей, регулярно обращающихся за 
               помощью в специализированные социальные центры, приюты, 
               благотворительные организации и фонды;
         -     родителей и лиц, их замещающих, своим поведением, образом 
               жизни, провоцирующих подростков на правонарушения.

III. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 
4. В целях реализации поставленных задач комиссия рассматривает на своих

заседаниях вопросы, связанные с защитой и восстановлением прав и закон-
ных  интересов  несовершеннолетних,  выявлением  и  устранением  причин
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

5. Комиссия вправе:
- проверять организацию воспитательной работы с детьми и подростками

в начальной и средней школе, доме культуры, клубе, библиотеках, филиале
ДЮСШ,  а  также  на  предприятиях  и  учреждениях,  где  работают  не-
совершеннолетние;

- запрашивать от администрации предприятий, учреждений, организаций
сведения, необходимые для работы комиссии;

- ходатайствовать  перед  администрациями  предприятий,  учреждений  о
трудоустройстве,  прохождении  производственной  практики,  направлении
на учебу несовершеннолетних;

- производить  личный  прием  несовершеннолетних,  рассматривать  их
жалобы и заявления, знакомиться с их личными делами;

- приглашать на свои заседания для получения информации и объяснения
по рассматриваемым вопросам должностных лиц, специалистов и граждан.



IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
6. Комиссия  утверждается  постановлением  главы  администрации  муници-
пального образования. 

Деятельностью общественной комиссии руководит председатель обще-
ственной комиссии – заместитель главы Вязовского муниципального образова-
ния.

Председатель общественной комиссии: 
распределяет обязанности между членами комиссии;
определяет дату проведения заседания общественной комиссии;
председательствует на заседании общественной комиссии либо поручает

ведение члену комиссии;
утверждает:
планы работы общественной комиссии;
номенклатуру дел общественной комиссии;
решает иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением.

7. Секретарем комиссии является сотрудник администрации муниципального
образования.

Секретарь  общественной  комиссии  назначается  или  освобождается  от
обязанностей распоряжением главы администрации муниципального образо-
вания.

Секретарь общественной комиссии подчиняется непосредственно предсе-
дателю общественной комиссии.

Секретарь общественной комиссии:
организует  планирование  текущей  работы  общественной  комиссии,

составление межведомственных планов в сфере профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

организует оперативную работу по выявлению несовершеннолетних, на-
ходящихся  в  социально-опасном  положении,  выявлению причин  и  условий
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;

контролирует выполнение планов, решений общественной комиссии;
ведет делопроизводство общественной комиссии.

8.   В состав общественной комиссии входят не менее 5 членов – специалистов
и граждан, имеющих опыт работы с несовершеннолетними.


